PORTARIA

PORTARIA Nº  130 / 2019

DISPÕE SOBRE O RECESSO DE FINAL DE ANO NO PODER LEGISLATIVO
DE POUSO ALEGRE/MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador
Oliveira Altair, no uso de suas atribuições legais, na conformidade do artigo 308, III, do Regimento Interno, expede a
seguinte

PORTARIA

Art. 1º O recesso da Câmara Municipal para as festas de final do ano acontecerá do dia 23
de dezembro de 2019  a  03 de janeiro de 2020, retornando às atividades administrativas normais no dia 06 de janeiro de
2020, ao meio-dia.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 11 de dezembro de 2019.

Oliveira Altair
PRESIDENTE DA MESA

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1243 | Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019   |  www.cmpa.mg.gov.br

 Ano 06 - Edição 1243                                                                                                                                                          Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019

EXTRATOS

EMPENHO COMPLEMENTAR AO EMPENHO ESTIMATIVO N°     536/ 2019

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Mercadinho Ponto Alto Ltda
Decorrência: Pregão n° 05 / 2019
Objeto: termo aditivo quantitativo, conforme disposto no § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, ao Empenho por Estimativa
EE 536  /2019,  referente  à  contratação  para  registro  de  preços  para  futuros  e  eventuais  fornecimentos  de  gêneros
alimentícios a serem utilizados na composição de café disponibilizado a servidores e vereadores e lanches para eventos
do Museu e Escola do Legislativo da Câmara Municipal, conforme especificações constantes do Termo de Referência
do Edital do Processo Licitatório nº 71/2019, Pregão Presencial nº 5/2019.
Data do Empenho Complementar: 06/12/2019
Vigência: 06/12/2019 a 03/06/2019
Valor estimado: R$ 4.172,60 (quatro mil cento e setenta e dois reais e sessenta centavos).
Dotação orçamentária: 01 02 01 122 0014 8006 339030 (ficha 34)

EMPENHO COMPLEMENTAR AO EMPENHO ESTIMATIVO N°     538/ 2019

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Mercadinho Ponto Alto Ltda
Decorrência: Pregão n° 05 / 2018
Objeto: termo aditivo quantitativo, conforme disposto no § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, ao Empenho por Estimativa
EE 538  /2019,  referente  à  contratação  para  registro  de  preços  para  futuros  e  eventuais  fornecimentos  de  gêneros
alimentícios a serem utilizados na composição de café disponibilizado a servidores e vereadores e lanches para eventos
do Museu e Escola do Legislativo da Câmara Municipal, conforme especificações constantes do Termo de Referência
do Edital do Processo Licitatório nº 71/2019, Pregão Presencial nº 5/2019.
Data do Empenho: 06/12/2019
Vigência: 06/12/2019 a 03/06/2019
Valor estimado: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
Dotação orçamentária: 01 05 01 391 0016 8018 339030 (ficha 106)

EMPENHO COMPLEMENTAR AO EMPENHO ESTIMATIVO N°     539/ 2019

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Rita de Cássia Lima dos Santos Nunes - ME
Decorrência: Pregão n° 05 / 2018
Objeto: termo aditivo quantitativo, conforme disposto no § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, ao Empenho por Estimativa
EE 539  /2019,  referente  à  contratação  para  registro  de  preços  para  futuros  e  eventuais  fornecimentos  de  gêneros
alimentícios a serem utilizados na composição de café disponibilizado a servidores e vereadores e lanches para eventos
do Museu e Escola do Legislativo da Câmara Municipal, conforme especificações constantes do Termo de Referência
do Edital do Processo Licitatório nº 71/2019, Pregão Presencial nº 5/2019.
Data do Empenho: 06/12/2019
Vigência: 06/12/2019 a 03/06/2019
Valor estimado: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

Dotação orçamentária: 01 02 01 122 0014 8006 339030 (ficha 34)

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1243 | Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019   |  www.cmpa.mg.gov.br

DECRETO

DECRETO N.º   144/2019
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2019

A Câmara  Municipal  de Pouso Alegre,  Estado de Minas  Gerais,  aprova e  o Chefe  do Poder
Executivo sanciona e promulga o seguinte Decreto:

Art.1º: Fica aberto  Crédito Suplementar  no valor  de R$ 60.000,00 (sessenta mil  reais)  para as  seguintes  dotações
vigentes da Câmara Municipal:

Dotação Discriminação Valor R$ Ficha
0102 01.122.0014.8.006.3190.11 Manutenção  Departamento

Administração/Finanças
Vencimentos e Vantagens Fixas

50.000,00 28

0104 01.031.0015.8.016.3190.11 Manutenção das Atividades da Escola do Legislativo
Vencimentos e Vantagens Fixas

8.000,00 87

0105  01.391.0016.8.017.
3190.16

Manutenção das Atividades do Museu Histórico
Outras Despesas Variáveis

2.000,00 99

TOTAL: 60.000,00

Art. 2º: Para ocorrer os créditos suplementares indicados no artigo anterior, conforme autorização contida no artigo 9º, §
1º da Lei Municipal nº 5.977/2018 (LDO), e, no artigo 4º, I da Lei Municipal n.º 6.012/2019, que estima a receita e fixa
a  despesa  para  o  exercício  de  2019,  será  utilizado  como  recurso  as  reduções  das  seguintes  dotações  da  Câmara
Municipal de Pouso Alegre:

Dotação Discriminação Valor R$ Ficha
0101 01.031.0014.8.001.3390.39 Manutenção das Atividades Gabinetes Parlamentares

Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
50.000,00  9

0102 01.122.0014.8.005.3390.30 Manutenção do Edifício Principal Prédio Câmara
Material de Consumo

10.000,00 25

TOTAL 60.000,00

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1243 | Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019   |  www.cmpa.mg.gov.br

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala de Sessões, em 04 de dezembro de 2019.

       Oliveira Altair Amaral                                       Rafael Tadeu Simões
Presidente da Câmara Municipal                  Prefeito Municipal

                                         José Dimas da Silva Fonseca
                                                 Chefe de Gabinete

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 1243 | Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019   |  www.cmpa.mg.gov.br

		2019-12-11T17:07:05-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182